

# Construcția platformei pietonale de acces la IP Gimnaziul Cajba prin pavare

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 512 600,75 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Construcția platformei pietonale de acces la IP Gimnaziul Cajba prin pavare</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	1,8000	348,95 290,60	628,11 523,08
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	60,0000	20,53 2,97	1 231,89 177,93
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	7,3000	179,29 179,29	1 308,79 1 308,79
4	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3	18,0000	591,92 217,52	10 654,62 3 915,42
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	205,0000	183,73 25,49	37 663,83 5 225,65
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	750,0000	290,37 50,64	217 779,09 37 981,59

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		<b>Total Constructia platformei pietonale de acces la IP Gimnziul Cajba prin pavare Inklusiv salariu</b>				<b>269 266,33 49 132,46</b>
		<b>2. Reparatia pragului</b>				
7	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	4,2000	154,70 50,98	649,76 214,12
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	0,8000	262,85 144,45	210,28 115,56
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3	0,6000	2 361,27 450,33	1 416,76 270,20
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	80,0000	29,37 10,20	2 349,71 815,71
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2	80,0000	527,32 100,26	42 185,36 8 021,17
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg	32,0000	39,24 17,84	1 255,54 571,00
		<b>Total Reparatia pragului Inklusiv salariu</b>				<b>48 067,41 10 007,76</b>

		Прямые затраты	Lei	317 333,74
		Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	14 193,65
		Total ПЗ+Asigur	100,00 +	331 527,39

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltueli transportare (II3) * 8 %	8,00 %			20 427,20
		Total Total+Cheltu	100,00 +			351 954,59
		Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %			51 033,42
		Total Total+Cheltu	100,00 +			402 988,01
		Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %			24 179,28
		Total Total+Benefi	100,00 +			427 167,29
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %			85 433,46
		<b>Total deviz:</b>				<b>512 600,75</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>59 140,22</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Construcția platformei pietonale de acces la IP Gimnaziul Cajba prin pavare

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 512 600,75 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	6,6900	84,97	568,45
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,1600	84,97	98,57
3.	7129020012800	Pavator	h-om	486,9900	84,97	41 379,54
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	95,7440	84,97	8 135,37
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	9,6000	84,97	815,71
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,3200	84,97	27,19
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	6,0800	84,97	516,62
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	40,0030	84,97	3 399,05
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,3420	84,97	368,93
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42,9900	84,97	3 652,86
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,0940	84,97	177,93
<b>Total manopera</b>						<b>59 140,22</b>

### Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,6400	13,00	8,32
2.	1212121212121	Apa	m3	0,9000	20,00	18,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,6150	350,00	215,25
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1764	350,00	61,74
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,7500	350,00	1 312,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	32,1000	350,00	11 235,00
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0016	4 500,00	7,20
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 500,00	72,00
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0016	4 500,00	7,20
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 616,0000	0,10	161,60
11.	2320187315789	Decofrol	kg	0,0960	20,00	1,92
12.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3200	60,00	19,20
13.	24302261000001	Fuga	kg	37,1680	20,00	743,36
14.	24302261010111	Grund "Betonkontakt"	kg	33,2000	45,00	1 494,00
15.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	209,1000	2,50	522,75
16.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 200,0000	2,50	3 000,00
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	55,8700	2,50	139,67
18.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 902,5000	2,50	14 756,25

19.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	18,1440	300,00	5 443,20
20.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	761,2500	195,00	148 443,75
21.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	83,2240	350,00	29 128,40
22.	2663102100000	Beton	m3	0,6334	1 650,00	1 045,11
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,8400	1 650,00	16 236,00
24.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1386	1 500,00	207,90
25.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	379,7600	10,00	3 797,60
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	206,0250	75,00	15 451,88
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1200	20,00	2,40
28.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	32,0000	20,00	640,00
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2000	20,00	4,00
30.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1600	90,00	14,40
31.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	15,0000	70,00	1 050,00
32.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2560	4,00	1,02
33.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,9200	20,00	38,40
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8397	20,00	16,79
35.	4100126202818	Apa	m3	0,1616	20,00	3,23
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	4,0000	10,00	40,00
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>255 340,04</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,5220	180,00	93,96
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,3960	15,00	5,94
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1680	550,00	92,40
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	1,0920	450,00	491,40
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1120	250,00	28,00
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	4,1760	300,00	1 252,80
7.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	5,0400	50,00	252,00
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,3600	20,00	7,20
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,5220	10,00	5,22
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,5040	50,00	25,20
11.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	1,0000	50,00	50,00
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,0920	200,00	218,40
13.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,1820	280,00	330,96
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>2 853,48</b>

Прямые затраты	Lei	317 333,74
Asigurari sociale si medicale (ПЗ) * 24 %	24,00 %	14 193,65
Total ПЗ+Asigur	100,00 +	331 527,39
Cheltueli transportare (ПЗ) * 8 %	8,00 %	20 427,20
Total Total+Cheltu	100,00 +	351 954,59
Cheltueli de regie (Total) * 14,5 %	14,50 %	51 033,42
Total Total+Cheltu	100,00 +	402 988,01
Beneficiu de deviz (Total) * 6 %	6,00 %	24 179,28
Total Total+Benefi	100,00 +	427 167,29
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	85 433,46

**Total deviz:**

**512 600,75**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia platformei pietonale de acces la IP Investitor Primaria Cajba  
Gimnaziul Cajba prin pavare

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Constructia platformei pietonale de acces la IP Gimnaziul Cajba prin pavare</b>				
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			348,95
						290,60
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	84,97	112,16
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	180,00	52,20
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	10,00	2,90
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,25
2	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			20,53
						2,97
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	84,97	2,97
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	450,00	8,19
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	280,00	5,10
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
3	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			179,29
						179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
4	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimele, executat cu asternere manuala	m3			591,92
						217,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	84,97	70,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	84,97	147,00
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	300,00	302,40
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	300,00	69,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	280,00	1,40
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			183,73
						25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 650,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,50	2,55
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	75,00	75,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,06
6	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			290,37
						50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	195,00	197,93
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,50	19,68
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	350,00	14,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	70,00	1,40
		<b>2. Reparatia pragului</b>				
7	RpCK01B1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			154,70 50,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,79
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,1500	2,50	32,87
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 500,00	49,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0300	15,00	0,45
8	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			262,85 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	20,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	20,00	2,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
9	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0300	m3			2 361,27 450,33
	7123010010200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,23
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 650,00	1 741,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1500	20,00	3,08
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	550,00	154,00
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Betonkontakt" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			29,37 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	24302261010111	Grund "Betonkontakt"	kg	0,4150	45,00	18,68
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
11	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm Materiale marunte (cirpe)=1,0100	m2			527,32 100,26
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	84,97	100,26
	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	1,0300	350,00	364,11
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	10,00	47,47
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,02
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	250,00	0,35
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,00	0,63
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
12	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare	kg			39,24 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	20,00	20,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	90,00	0,45
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	60,00	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,50	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	13,00	0,26

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.